Itaque concedimus ea verba: „Deum tanquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt exhibere actum perfectae caritatis, sed negamus docere concilium hunc actum esse necessarium pro suscipiendo rite baptismum“ (cf. Suarez, disp. 28 s. 2).

Ceterum non defuerunt, qui ea verba aliter interpretati, voluerint significari aliquem amorem imperfectum, initialem, qui proprius sit spei, quique vel cum sola attritione colhaerere potest [Ripalda, Tournely, De Augustinis, Francolini, Stárek]; verum haec interpretatio propter rationes allatas sive extrinsecas sive intrinsecas nobis minus probatur“. Palmieri, De poen. th. 30, V. Cf. Benaglio, Dell' Attrizione.

Ad 13. „Indoles novae legis, quae est lex caritatis, exigit quidem ut caritas sit donum proprium huius oeconomiae et quod vita, quam vivunt homines in hoc foedere, sit vita caritatis; non vero exigit, quod ad obtinendum hoc donum et assequendam hanc vitam non possit per timorem perveniri. Immo indoles huius foederis, cuius propria est sanctificatio interior, postulat, ut ritus habeat ex opere operato sanctificantes, qui proinde non requirant in poenitente eam dispositionem, quae per se est sanctificans“. Palmieri, De poen. th. 31, II. Ceterum obligatio eliciendi caritatem non est sublata.

Ad 14. In sacra scriptura praecipitur quidem actus caritatis, sed non pro sacramento (Deut. 6, 5; Mat. 22, 37 s.). Item exigitur conversio in toto corde (loél 2, 12); at talis est non solum ea, cuius ponendae modus perfectus est per caritatem, verum etiam ea, cuius effectus, exclusa omni peccandi voluntate, est perfectus. Ex Rom. 8, 14. 15 omnes, qui se constanter agi sinunt spiritu Dei inhabitante, probant sese filios Dei, qui tamquam genuini filii, semoto timore proprie servili, appellare possint Deum patrem; sed minime negatur etiam attritos fieri posse Dei filios, nec salutaris effi-

cacia timoris simpliciter servilis repudiatur. Porro 1 Cor. 13, 3 hoc unum affirmatur, deficiente caritate ideoque statu gratiae nihil prodesse homini in ratione meriti condigni pro vita aeterna. Secundum 1 Io. 3, 14. 15 ex dilectione fratrum cognoscitur translatio ad vitam gratiae, et ex defectu dilectionis, qui quidem nequit intellegi simplex absentia alicuius actus (ita nec 1 Cor. 16, 22), sed vel actus contrarius vel defectus dilectionis habitualis, colligitur status mortis; at inde non sequitur ad vitam habitualem gratiae et caritatis non posse perveniri nisi per actum caritatis.

Ad 15 et 16. Principio opponi possunt imprimis: Augustinus, Serm. 351 n. 7; 352 n. 8, Hermas, Past. sim. 8, n. 11., Dionysius Alex., Ep. ad Cononem, Pacianus, Paraen. ad paen. n. 6. Gregorius M. Hom. 2, n. 8; 10 n. 7; 11, n. 4; 12, n. 4; 34, n. 6. 18; 36, n. 13. Deinde notandum est caritatem saepe posse intellegi habitualem; amorem posse intellegi amorem spei, qui certe saltem virtualiter continetur in spe veniae, quae est etiam spes consequendi finis veniae, spes possessionis Dei (cf. Palmieri th. 27, V). Nonnullis locis sermo esse potest de iustificatione extrasacramentali. Denique ipsa attritio ex metu gehennae est introductio ad amorem Dei seu continet amorem Dei in praeparatione animi. Thomas Aqu., ubi dicit (In 4. Sent. d. 17, q. 3. a. 4) confessionem non valere sine caritate, quae est principium merendi, loquitur, ut notat Esperza, ex professo de confessione, quatenus est meritoria gloriae. — Usum ecclesiae orientalis non multum differre ab hac doctrina ipse Sost' in l.c. p. 481—2 fatetur; doctrinæ autem paritas vel inde probatur, quod hic scriptor diversam reperire non potuit nisi supposito dolorem ex timore non esse sincerum de peccatis dolore. Mal'cevii sententiam iam audivimus.

Ad 17. Quomodo explicanda sint effata illa quae afferre solent adversarii, cf. Tournely, De sacr. poen. qu. 5., art. 3., p. 67 s. Porro, quod adversarii inculcant, non licere relinquere sententiam tutiorem in sacramentis conferendis, idem Hurter (Comp. th. dogm. III, n. 476) in nostrae sententiae favorem ita adhibet: affert Alexandri VII decretum et subsumit: „Atqui profecto Ecclesia non posset permittere sententiam initialis amoris necessitatem negantem, si non certum vel saltem probabilius esset, initialem amorem non requiri ad validam absolutionem, ne poenitentiae sacramentum exponeret cum damno tot animalium nullitatis periculo.“ Sed iam directe respondeamus: „Post Tridentinum licet non sit omnino de fide, est tamen moraliter ad minus certum, quod attritio cum sacramento poenitentiae sufficiat ad iustificationem. Et quidem negari non potest, certius id esse quam quod hic homo non sit moriturus hac nocte, vel quod hic puer sit baptizatus, aut quod hic moribundus habuerit iam veram contritionem; in quibus tamen et similibus non est obligatio adhibendi aliud remedium propter illam qualecumque incertitudinem, quae adhuc remanet“ D e Lugo, Disp. 7 n. 271.

Neque dixeris: sententia, quam Pontifex vetat censura quapiam notari, non potest dici improbabilis. Dicere enim aliquam sententiam esse improbabilem, non est censura. Nam „levissimum seu infimum genus censurae theologicae reputatur, si quis sententiam aliquam dicat temerariam. Dicere enim sententiam aliquam esse improbabilem eo tantum valet, quod illius fundamentum ad oppositam sententiam comparatum infirmetur, quamvis rationes apparentes possit bona fide et invincibiliter a viro intelligente et prudente defendi tamquam vera; contra dicere temerariam idem est atque significare, quod vel contra se tantas habeat rationes vel ita careat motivo pro se, ut nemo intelligens ac prudens possit eam bona fide tueri; temeritas quippe vel inconsultam praecipitationem ex parte intellectus, vel ex parte voluntatis inordinatum quempiam impetum sive passionem designat. Accedit et istud, quod in eiusmodi Pontificum decretis praecipiatur solum a formal i censura quacumque abstinere, non autem asserere aliquid de una sententia, ex quo inferri possit alterius opposita censura aliqua; secus enim nemo auderet dicere suam sententiam tradi in scriptura sacra vel a conciliis oecumenicis“ Linek, De poen. c. II, prop. 4, Schol. Denique ad decretum Innocentii XI notanda sunt quae Mart. Esperza, qui interfuerat, cum illae

65 propositiones examinarentur, in litteris Roma ad Belgum a. 1680 scripsit: „Nulla quisquam sollicitudine concuti debet circa sufficientiam attritionis in confessione propter prohibitionem primae propositionis ex 65. Ea propositione fuit reprobata propter suam illimitatam amplitudinem et universalitatem cum indistinctione speculative tantum probabilis a probabili etiam practice et rursum probabilis utcumque a moraliter certa; sententia autem de sufficientia attritionis est practice probabilis et moraliter certa atque ut ego puto, plus etiam, quam moraliter certa. Accedit apud censores praedictarum propositionum actum fuisse in terminis propriis de sufficientia attritionis atque ex consensu omnium, qui aderamus, sententiam communem mansisse incolumem.“ Salmanticenses De poen. disp. VII, dub. 1, n. 53, 54 et 56 etiam hoc adnotant: „Nostra sententia non solum est probabilior et communior, sed etiam tutior quam contraria . Etenim illa sententia tutior ac tutissima reputanda est, quae salvat salvanda ex necessitate fidei Constat autem sententiam asserentem pro sacramento poenitentiae sufficere solam attritionem, ista omnia salvare et omnino procedere secundum naturam huius sacramenti . E contra vero secunda sententia vix cum iis conciliari valet, vix purgari ab erroribus Michaelis Baii et alii condemnatis in concilio Tridentino; [quippe] unum ex duobus contradictoriis ab illis necessario concedendum est ., nempe vel amorem caritatis Dei super omnia coniungi cum peccato mortali ante susceptionem in re sacramenti poenitentiae .. vel.. sacramentum poenitentiae numquam conferre primam gratiam . . Itaque adhibere contritionem in sacramento ex devotione et supererogatione ad idque in hoc sensu poenitentes inducere, tutum et sanctum censemus; illam autem adhibere ex falso dictamine. quod sit de necessitate sacramenti, nec tutum nec sanctum audemus dicere.“

Schol. Quaeri potest num attritioni in sacramento conveniat meritum de congruo. Suarez „licet hoc possit probabiliter defendi, nihi lominus oppositum censem verum“ De gratia l. 12, c. 37 n. 14; idque a) quia iustificatio sacramentalis datur ex opere operato et non ex opere operantis; b) quia iustus recipiens Eucharistiam non meretur de condigno gratiam sacramenti, licet ad illud accedat cum magna dilectione Dei. Ergo nec peccator attritus meretur de congruo gratiam sacramenti poenitentiae. Ripalda, De ente supern. l. 4, disp. 87, n. 33 „probabilius censem oppositum“ idque a) quia Tridentinum sess. 14, ep. 4 asserit attritionem valere in sacramento ad impetrandam gratiam; impetratio autem est quoddam genus meriti congrui; b) quia licet attrito non sit sufficiens dispositio ad gratiam divisa a sacramento, tamen ipsi coniuncta movet Deum ratione suaे bonitatis moralis et tanquam obsequium sibi exhibitum, ut conferat gratiam et re ipsa intuitu illius confertur. „Attritio in sacramento poenitentiae est pars essentialis illius, cuius intuitu movetur Deus ad gratiam ipsam sacramenti; dilectio vero in suscipiente Eucharistiam non est pars essentialis sacramenti, cuius intuitu Deus conferat gratiam sacramentalem, sed aliam augmenti portionem omnino distinctam“. Sed haec adnotasse satis est.

Thesis XIV

Certum non est ad validum usum sacramenti paenitentiae requiri attritionem, quae sit super omnia, si paenitens est bona fide.

Declar. „Si detestationis gradus non assurgit ad tanti faciendum malum peccati, quanti fieri deberet, ut esset plus appretiatum quam omnia damna, quae in eius evitazione inveniri possunt, hinc est, quod propositum ex dicta detestatione exoriens, non se extendit ad omnes circumstantias possibles. Deficit ergo huiusmodi attritio non a veritate attritionis simpliciter, sed solum a veritate gradus requisiti, ut omnis removeatur obex ad gratiam, eo quod cum detestatione, quae hic et nunc est in anima, adhuc potest coniungi voluntas peccandi pro variis occurrentiis, et ex consequenti, nondum sublata est omnis ad peccatum adhaerentia

[Non autem quamvis attritionem imperfectae efficaciae dici potest] sufficere in ratione partis integralis, [sed tantum] illam, qua poenitens sincere et citra sacrilegium subicit peccata sua clavibus Ecclesiae. Oportet enim ut excludatur fictio directe repugnans fini operis, qui est poenitentialis actio causae, in ordine ad consequendam absolutionem a peccato; et hanc sane condicionem omnes uno ore exigere debent, cum evidens sit, nullam esse actionem poenitentiale, adeoque nullam materiam sacramenti, ubi hic et nunc, per voluntariam violationem sacramenti clavium [sive agatur de confessione venialium sive mortalium. Cf. Lugo, d. 14 n. 110. Alphonsus, Theol. mor. l. 6, n. 449. Viva, damn. thes., prop. 18. Alex. VIII. n. 17 ss.], novum peccatum [grave] committitur. — Hinc casus sacramenti validi simul et informis evidenter consideratur in eo, qui absque gravi negligentia ad paenitentiae tribunal accedit, non habens attritionem. pro iustificatione sufficientem, puta quia invincibiliter ignorat se non esse satis dispositum et ideo fictionem habet mere materialem. — Sin autem sermo sit de fictione formali sive culpabili, distinctione opus est, eo quod dupli modo culpabilis esse potest fictio seu indispositio confitentis: in se nimur, vel in causa tantum. Erit culpabilis in se, si poenitens in ipso confitendi actu certam habet conscientiam sacrilegii propter notam dispositionum insufficientiam; et tunc non est dubium, quin sit invalidum sacramentum. Erit culpabilis in causa tantum, si poenitens ex negligentia gravi omisit convenientem praeparationem et postea accedit non amplius cogitans de suo defectu“ Billot, De Eccl. sacram. l. 2, th. 16 § 1. Possibilitatem talis attritionis existimatae ita ostendimus cum Palmieri (De poen. parerg. post th. 32. II.) „Actus interni quoad essentiam seu naturam suam non sunt nobis immediato intuitu manifesti; unde contingit quod identidem fallamur inculpabiliter circa proprietates vel accidentia ipsorum; et ex hoc quoque petitur ratio, cur certitudo nobis desit an simus in statu gratiae, quia nempe certi non sumus, num actus nostri fuerint, quales esse oportet, etsi certi simus, quod gratia Dei nunquam deest: et ex hoc quoque procedit, quod deinceps dubia exoriantur in nobis, an actus nostri praecedentes fuerint reapse tales, quales olim

censebamus. Haec scilicet arguant esse in natura situm actuum nostrorum, ut possint non esse tales, quales bona fide censemus“.

Ad validitatem sacramenti poenitentiae non requiri eum dolorem, qui requiratur ad fructuosum clavum usum defendunt imprimis Cajetanus, Antoninus, Aversa, Becamel, Navarrus, Salmanticenses, Victoria, Ballerini, Billot, Gehr; negant praesertim Vasquez, Coninck, Fagundez, Herinck, Heinrich, Pesch; dubitat Cardenas.

Dub. 1. „Concilium Tridentinum Sess. 14, cp. 3 et 4 plenissime naturam huius sacramenti explicans omnino nullum agnoscit dolorem pro hoc sacramento nisi illum, qui disponit ad remissionem peccatorum ac iustificationem eoque ipso sufficientem ac necessarium ad hoc sacramentum etiam valide suscipiendum. Nam a) cp. 3 cum docuisset actus poenitentis contritionem et confessionem esse partes et quasi materiam huius sacramenti, utique valide suscipiendi, mox diserte explicat eatenus esse partes et materiam huius sacramenti, quatenus requiritur ad plenam et perfectam remissionem peccatorum. Et clarus b) cp. 4 contritionem generatim definiens esse dolorem ac detestationem peccati etc. ac dividens in perfectam et imperfectam, quae attritio dicitur, utramque dicit disponere ad iustificationem illam quidem etiam sine, hanc vero cum sacramento. Ergo secundum Tridentinum solum attritio vel dolor disponens ac sufficiens ad iustificationem est pars et quasi materia huius sacramenti et nullus alius; atqui talis est solus dolor formalis, supernaturalis, efficax et universalis respectu mortalium omnium commissorum. Ergo talis et non aliis requiritur etiam ad valorem et essentiam huius sacramenti“. Sporer, Theol. mor. sacr. p. 3, c. 2, n. 260.

2. Illa attritio inefficax aut existimatur invincibiliter sufficiens, aut non. A) si hoc, certe usus clavum non est validus. Nam a) „si illa sufficeret, quidquid cum illa coniungeretur non esset contra essentiam sacramenti; sed propositum iterum peccandi mortaliter et actualis complacentia peccati commissi esse potest cum illa imperfecta detestatione seu velleitate, ut per se constat, quia illi actus non sunt repugnantes. b) hoc sacramentum institutum est per modum iudicii; ergo intelligi debet iuxta formam et tenorem veri iudicii, de cuius ratione est, ut si sit evidenter iniustum et continens intolerabilem errorem, sententia in illo lata sit prorsus nulla; illa autem confessio facta illo modo talis est, ut in illam non possit cadere forma huius sacramenti nisi cum evidenti iniustitia et intolerabili errore; ergo talis sententia seu forma erit semper nulla. c) hoc potest probari, quia credendum est ita instituisse Christum Dominum hoc sacramentum, sicut necessarium et expediens futurum erat ad usum eius; sed confiteri peccata ex certa scientia cum illo dolore inefficaci et velleitate nunquam poterat esse expediens ad usum huius sacramenti, neque conferre aliquid poterat ad salutem animarum“. Suarez, De poen. disp. 20, s. 4, n. 8.

B) Sin illa attritio insufficiens existimatur invincibiliter sufficiens, nec tunc potest esse usus clavum validus. Nam „cum concilia dicunt vinum v. g. esse materiam Eucharistiae, nemo dicere potest acetum invincibiliter putatum vinum aliquando sufficere. Neque solum in materia, quae est res sensibilis, sed etiam in materia, quae est actus humanus, hoc verum habet; ut in sacramento ordinis, si materia essentialis est tactus calicis vel patenae, etiamsi quis invincibiliter putet se tetigisse, si revera non tetigit, nihil factum est, quia ignorantia humana non mutat materiam, nec Deus supplet essentialē defectum ob privatum errorem; ergo idem cum proportione est in praesenti dicendum. — Ratio vero seu congruentia institutionis illa est praecipue, quia ad veritatem formae huius sacramenti per se necessaria est attritio vera et non putata quomodocumque, quia sine illa non potest homo revera et cum effectu absolvi. Nec sufficit respondere ad veritatem huius formae satis esse aptitudinalem significationem,

i. e. absolvere, quantum est ex se. Nam licet hoc sit verum respectu aliqui impedimenti seu causae extrinseciae aut per accidens, tamen respectu propriae materiae et per se requisitae, non est satis. Nam talis forma per se requirit actualem efficaciam gratiae et hanc significat (per se etiam loquendo) ex vi verbi 'Absolvo'; ergo ex se requirit materiam proportionatam ad veritatem talis verbi et significationis". Suarez, De poen. disp. 20, s. 4, n. 16 s.

Sed ad haec respondendum est:

Ad 1. a) Cf. thes. XI. p. II. ad 5. — „Primo: loco citato docet Tridentinum materiam poenitentiae integrari ex contritione, confessione et satisfactione, quatenus hoc sacramentum ex sese ordinatur ad remissionem peccati plenam et perfectam, id est, tam quoad reatum culpae, quam quoad reatum poenae temporalis. Rationem igitur reddit, cur contritioni et confessioni adiungatur satisfactio, sine qua, ut-pote ordinata ad remissionem poenae, sacramentum potest perfici quoad substantiam, non tamen quoad integratatem.

Secundo: imperfecta illa, de qua loquimur attritio, sufficienter concurrit in ratione partis sacramentalis ad effectum plenae et perfectae remissionis, de qua concilium agit; non enim sacramenti exterioris est hunc effectum immediate inducere, sed mediate tantum, modo accedit obicem removens dispositio. Suppone igitur sacramentum validum et informe; suppone satisfactionem fuisse impositam et postea impletam; suppone dispositiones debitas tandem accedere, tunc haberetur perfecta illa peccati remissio, cuius causa esset praecedens confessio, mediante 're et sacramento' [i. e. dispositione praevia]

b) Omnis vera contritio aliqualiter excludit peccandi voluntatem, pro quanto semper habet quandam efficaciam, etsi forte restrictam ad certos limites, ex quo fit, ut nondum omnis peccandi voluntas efficaciter excludatur. Etiamsi ergo concederetur Tridentinum intendisse per hoc incisum: 'si voluntatem peccandi excludat' determinare essentiale attritionis condicionem, adhuc nihil sequeretur; non enim dixit: si omnem voluntatem etc. — Verum legenti locum apparebit sermonem esse de attritione prout est dispositio, videlicet, prout poenitenti viam ad iustitiam parat eumque ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae impetrandam disponit.

Ad 2. A) Etiam cum „sermo est de fictione formali sive culpabili distinctione opus est [ut in declaratione notavimus,] eo quod dupli modo culpabilis esse potest fictio seu indispositio confitentis: in se nimis vel in causa tantum. Erit culpabilis in causa tantum, si poenitens ex neglegentia gravi omisit convenientem praeparationem, et postea accedit, non amplius cogitans de suo defectu; quo in casu adhuc validum sacramentum veteres agnoverunt; ut Thomas, Suppl. q. 9, a. 1; Antoninus Summa p. 3. tit 14 c. 19.“ Billot, De Eccl. sacr. l. 2, th. 16, § 1.

B) Ratio prior probat tantum non sufficere ad valorem attritionem existimatam talem quae non sit revera sufficiens sed tantum sufficiens esse existimetur. Praeterea notat Gotti (De poen. qu. 6, dub. 1, n. 20): „In aliis sacramentis materia non est actus humanus, sed aliquae res elementaris At materia in sacramento poenitentiae est actus humanus; et quia actus humanus veritatem suam et bonitatem moralem

desumit ex dictamine rationis et prudentiae et ex aestimatione nostra, ideo, quando bona fide existimamus nos habere verum de peccatis dolorem, talis dolor est materia sufficiens ad valorem sacramenti; sicut qui adoraret hostiam non consecratam existimans prudenter eam esse consecratam, actum verae adorationis latriae faceret. — Ratio posterior sic infirmari potest, ut dicatur sacramenta non immediate sed dispositive (mediante iure) significare et causare gratiam.

Schol. 1. (De reviviscentia sacramenti paenitentiae). Vaszquez (qu. 92, a. 3, dub. 4) negavit, etiamsi unquam sit absolutio valida et informis, posse suum effectum causare obice ablato. Sed „si non haberet postea effectum, iam peccata illa non remitterentur ex vi alicuius confessionis sacramentalis directe, sed vel per actum contritionis solum, quem postea eliceret homo, vel per aliam confessionem sequentem de aliis peccatis, in qua illa priora indirecte remitterentur. Neutrum autem dici potest. Non primum, quia per contritionem non remittuntur peccata sine ordine ad confessionem, cuius votum in contritione includitur. Tunc autem contritio nullum haberet votum confessionis illorum peccatorum, cum nulla esset obligatio ea iterum confitendi. Non potest item dici secundum, quia in Lege Nova Christus voluit, quod seclusa ignorantia vel impotentia omnia peccata hominis baptizati remittantur directe per sacerdotem hoc enim significant illa verba ‘quorum remiseritis peccata, remittentur et quorum retinueritis’ id est: non remiseritis ‘retenta erunt’. Nec sufficit remissio indirecta ad satisfaciendum huic obligationi. Nam si hoc esset, non esset obligatio confitendi peccata, quorum poenitens oblitus fuit in priore confessione et a quibus tunc iam fuit indirecte absolutus: tenetur tamen ea iterum confiteri, ut directe tollantur per sacerdotem. Ergo non sufficit indirecta ablatio ad satisfaciendum praecerto Christi. Hinc ergo infertur, quod, si confessio et absolutio prior informis nunquam haberet suum effectum, illa peccata deberent iterum deferri ad confessarium, ut ab ipso aliquando efficaciter tollerentur. Quod tamen cum non fiat, immo omnes ad hunc finem potissimum defendant sacramentum validum et informe, ut liberent poenitentem ab onere repetendi illas confessiones, fatendum est priorem absolutionem exerce postea suas vires et tollere illa peccata.“ De Lungo, De poen. disp. 14, n. 102.

Schol. 2. „Quaeres, quandonam removeatur obex. Respondeo, quod si nullum novum mortale peccatum interveniat, removetur statim ac perficitur attritio, sublato defectu, qui fuit causa informitatis sacramenti. Si autem superveniat aliud mortale, obex per se codem modo removetur; sed quia unum mortale non potest remitti, quin remittantur omnia simul et absolutio praecedens nullam habet efficaciam circa peccatum posterius, tunc praeter remotionem obicis, qui impedivit dictae absolutionis fructum, nova requiritur absolutio in re vel in voto. Quo in casu absolutio posterior se habebit ad proprium effectum ut causa per se; ad effectum vero praecedentis ut causa per accidens“ Sed „unum poenitentiae sacramentum non nisi semel reviviscit, quia ius collatum ad gratiam remissivam peccatorum praecedenter confessorum, omnino exhauritur, cum primum perficitur iustificatio, per quam peccata illa abolen- tur in perpetuum nusquam redditura Billot, De Eccl. sacr. I. 2 th. 16, § 2.

Quaestio VI. Quo modo retentio et remissio efficiatur.

Thesis XV.

Absolutio eo probabilissime causat peccatorum remissionem, quod signum verborum formaliter causat necessitatem impletionis significacionis positae moraliter a Christo. Retentio vero est negatio remissionis.

Decl. 1. Quadruplex in genere circumfertur sententia de modo, quo fiat remissio peccatorum gravium vi potestatis ecclesiae. Prima est sententia eorum, qui tuentur causalitatem physicam. Est Caietanus (In 3. p. qu. 62 a. 1. 4.), quem sequuntur Thomistae fere omnes; praeterea Bellarminus (De sacr. in g. l. 2, c. 11), Suarez (De sacr. in gen. disp. 9 s. 2 n. 14), Gregorius de Valentia (t. 4 disp. 3 qu. 3, p. 1), Ripalda (De ente supern. l. 2, disp. 40, s. 3, n. 13), Isambertus (De sacr. qu. 62, d. 4, a. 3), Viva (Curs. th. t. 2, p. 7, d. 2, qu. 3), Bucceroni (De causal. sacr. § 11), Tannerus, Granadus, Dicastillo, Maurus, alii; recentissimus Ed. Hugon, La causalité instrumentale en théologie. Paris 1907. Hi omnes consentiunt in eo, sacramentum poenitentiae producere immediate aliquid physicum, quo mediate vel immediate peccata gravia tollantur. Tres tamen ulterius referuntur eorum opiniones. Prima, sacramentum esse causam physicam gratiae peccata gravia tollentis non immediate gratiam producendo, sed producendo praeviā dispositionem physicam, ex qua per divinam productionem sequatur gratia. Haec sententia tribuitur s. Thomas, Paludano, Capreolo, Hervaeo (In l. 4. dist. 1, qu. 1, a. 4), Alex. Halensi (p. 4, qu. 5, m. 3, a. 5), Alberto M. (In. l. 4, dist. 1, a. 5). Secunda dicit gratiam immediate produci instrumentaliter concurrendo cum Deo tanquam principali causa eiusdem gratiae. Hanc tenent Caietanus, Suarez, Vega, alii. Tertia denique statuit physice iustificari hominem vel sine physica qualitate gratiae, vel ita, ut physice gratia non producatur, sed tamen animae iustificanti uniatur. Ita Dominicus Soto, In l. 4. d. 1, qu. 1 a. 3.

Secunda sententia est eorum, qui gratiam peccatorum remissivam eo tantum a sacramento attingi censem, quod Deum ad eam conferendam moveat. Primus eam videtur statuisse Melchior Cano (De sacr. in gen. p. 1 concl. 6). Quem inter alios secuti sunt Mart. Ledesma (In l. 4, dist. 1, qu. 3, a. 1), Molina (p. 1, qu. 45, a. 5, dist. 2 ad 2), Vasquez (In l. 2. disp. 184, n. 23), De Lugo (De sacr. disp. 4, s. 4), Lessius (In 3 p., qu. 62, a. 4), Arriaga, Hurtado, Beccanus, Coninek, Amicus, Haunoldus, Platelius, Gormaz, Amort, Franzelin, Pesch, Sasse.

Tertia sententia est eorum, qui dicunt gratiam effici causalitate iuridica, eo quod immediate producatur ius ad gratiam ita sicut verbis vel aliis signis iura conferuntur iisque subiectum investitur. Hanc defendunt Billot (De eccl. sacram. l. 1, qu. 62; l. 2, qu. 84), Antonio Merisi (De causalitate sacramentorum. Mediol. 1898), Lehmann-

k u h l (Kirchenlexikon², Sacramente); hic effectum praevium designat „iuridicam Dei cessionem a iure suo in peccatorem“, ille „interiorum poenitentiam, prout effecta est vi clavum titulus de se exigens desitionem imputationis offensae et restitutionem gratiae“ Alienus videtur haec sententia a mente s. Thomae (quidquid contendunt eius assertores) ex Suppl. qu. 29, a. 8, corp.; qu. 34, a. 2, ad 2.

Quarta sententia est eorum, qui sacramentum relate ad gratiam non esse nisi conditionem docuerunt. Ita senserunt Bonaventura (In l. 4, dist. 1, qu. 4), Scotus (In l. 4, dist. 1, qu. 5), Durandus (In l. 4, d. 1, qu. 4), Petrus de Alliaco, Estius, alii. Guilelmus Ocham sic explicat suam sententiam. „Cum causa dicitur illud, ad cuius esse sequitur aliud: duplice potest accipi illud et intelligi. Uno modo quando ad praesentiam alicuius sequitur aliud esse ex natura rei sive naturaliter. Alio modo, quando ad esse unius sequitur esse alterius ex sola voluntate alicuius, quomodo dicimus, quod actus meritorius est causa respectu praemii ex sola voluntate divina praemiantre; et talis causa dicitur causa sine qua non; et non est ea, quae est causa primo modo. Nam in naturalibus non contingit dari causam sine qua non respectu alicuius effectus, sed solum in voluntariis.“

Historiam quaestions de efficacia sacramentorum videsis ap. Reinhold, Die Streitfrage über die physische oder moralische Wirksamkeit der Sacramente nach ihrer historischen Entwicklung. 1899.

2. Iam nostram sententiam paucis explicemus oportet. Dicimus igitur validum sacramentum causare formaliter (i. e. ut causam formalem) necessitatem metaphysicam (fundatam in veritate Dei), ut significatio impleatur. Quae impletio significationis sacramentorum est semper talis, ut includat saltem exigentiam gratiae.

Sacramentum, dixi, causat formaliter necessitatem impletionis significationis; causat id per suam significationem (suam operationem, ratione distinctam ab ipso signo), quae ex naturali (actio propria instrumenti) per relationem directe ad causam (intentionem ministri competentis), indirecte ad institutionem Christi elevata est ad significationem a Christo moraliter positam; quae qua talis ponit necessitatem metaphysicam impletionis; alioquin enim Christus ipse falleret, si sc. signum non esset verum.

3. Iam quaeritur quid verba absolutionis significant, quid igitur producant. Coninck hunc sensit esse sensum formae: ‘Absolvo te, quantum ex confessione potui cognoscere te esse reum et esse bene dispositum.’ Sed, etiamsi sacerdos non advertisset ad haec et poenitens esset dispositus, valeret absolutio; et etiamsi falso putaret non esse poenitentem dispostum, valeret item, modo haberet intentionem absolvendi, si posset. Ceterum contra hunc cf. Mart. Perez, De virt. et sacram. poen. disp. 18, s. 5, n. 7.

G a b r i e l verbis absolutionis tribuit sensum: ‘Absolvo te ab obligatione confitendi peccata, quae mihi confessus es.’ Sed hoc posito non potest explicari absolutio a venialibus et a mortalibus iam iterum accusatis; deinde „interdum quis absolvitur a peccatis, quin ab obligatione confitendi solvatur“ (De Augustinis, De poen. p. 2, th. 23, n. 4).

A mort eadem verba explicat sic: „Sacerdos commutando nomine Dei satisfactionem rigorosam in temperatam ac humanam poenitentem absolvit iudicialiter ab ulteriore obligatione satisfactionis in ordine ad obtinendam peccatorum veniam. Ea vero actio, de se tantum iurisdictionalis, non sacramentalis, fit sacramentalis per ordinationem Dei, in quantum a Deo ordinatur extrinsece ad remissionem peccatorum et eatenus est actio instrumentalis relate ad Deum tamquam agens principale.“ Cf. De poen. disp. 5, qu. 1. Sed hac explicatione verba detorquentur ad minus proprium sensum; nec posset aptari ad absolutionem iterandam de iisdem peccatis, quia iam per primam commutata esset satisfactio rigorosa in temperatam ac humanam.

4. Suarez verba absolutionis interpretatur ita: ‘Confero tibi gratiam, ex se remissivam peccati.’ Hanc interpretationem De Lugo, Palmieri, alii conati sunt corrigere ita ut significant: ‘Ego, quantum est ex me, remitto tibi peccata tua quoad culpam et confero id, quod remissionem culpae consequitur.’ Et ratio eorum est, quia „verba absolutionis, licet significant et conferant gratiam ex Christi institutione, ut tamen sunt verba humana, eam determinate non significant nec faciunt eum sensum.“ Lugo, De poen. disp. 13, n. 71. Sed hanc correctionem nos reicimus cum Dicastillo, Wietrowski, De Augustinis et aliis maxime propter rationem thes. 1. p. II ad 5. allatam. „Ex humana institutione verbum ‘remitto’ seu ‘absolvo’ absolute prolatum absque ullo addito, sicut profertur in forma sacramenti poenitentiae, absolute non significat repeti eam remissionem seu solutionem debiti, vel secunda vice remittere aut iterum et iterum remittere: sed ut verbum humanum significat simpliciter et absolute seu prima vice remittere; quia ad declarandum repetitam remissionem iam solent homines se amplius explicare ac dicere: iterum atque iterum remitto, renovo remissionem et absolutionem. Firmo idem simili exemplo: Nam nemo potest cum veritate dicere homini, qui est iam solitus a vinculis corporis, quibus antea tenebatur: ‘ego te solvo a vinculis corporis’, quia his verbis iuxta communem usum loquendi non potest significare repetitum affectum et voluntatem, quantum est ex se solvendi illum ab illis.“ Mart. Perez, De virt. et sacram. poen. disp. 18, s. 5, n. 6. Unde ad rationem Lugonis respondemus concedendo effectum formalem secundarium signi sacramentalis immediate significari, sed non absolute, verum determinative relate ad gratiam per sacramentum conferendam. Non significatur actualis remissio qua talis, sed significatur gratiam, quae confertur, esse remissivam. Ipsa gratia autem significatur in forma indicativa ‘absolvo te’ eatenus, quatenus haec verba significant proprie: ‘impendo tibi sacramentum absolutionis’; et haec explicatio s. Thomae (S. th. p. III qu. 84 a. 3 ad 5) (impugnata v. g. ab Atzberger: Scheeben-Atzb. § 569) minime obscura est. Scilicet ita per abbreviationem hic dicit sacerdos ‘absolvo te’ sicut in baptismo ‘abluo te’; et sicut confectionem sacramenti Eucharistiae vocamus consecrationem et sim. Quatenus vero forma deprecatoria (cf. thes. IX schol. 1) aequivalet indicativae etiam ipsa hunc sensum concedendae recuperationis gratiae habet. Ex hac parte igitur nihil in explicatione Suarezii est

desiderandum. Cf. *Salmanticenses De poen.* disp. 3, dub. 2, § V VI.

Sed aliam movent difficultatem contra eam ex eo, quod in ea non possit explicari absolutio valida sed informis. Tum enim falsa es- set significatio absolutionis, cum gratia significata non conferretur. Supponendum igitur est significari semper directe tantum ius, quo detentus liberari debet (cf. decl. n. 1).

Verum hoc non est necessarium ac minus respondet significationi verborum, praesertim si etiam alia sacramenta attendantur ut baptismus. Sed hoc concedimus ad perfectius explicandum sensum absolutionis verbis Suarezii: ‘confero tibi gratiam ex se remissivam peccati’ addi posse ‘in quantum fieri potest’, sc. ‘si non realiter, saltem ita ut ius ad gratiam habeas’. Cf. *Gonet, Clip. thom.* t. 5. disp. 12, n. 30, qui dicit: „In sacramento informi verificatur haec forma, non quia reipsa detur gratia, sed quia sacramentum, in quantum est ex parte sua gratiae causativum et vi et efficacia verborum eam causare intendit, licet per accidens non detur.“ Cf. *Heinrich-Gutberlet, Dogm. Theol.* IX p. 144.

De sensu absolutionis relate ad venialia verificando cf. thes. 7. p. II. ad 1. v. fin.

Quod retentionem peccatorum attinet Suarez, Lugo, Petavius, alii eam reponunt in negatione absolutionis, quos impugnat Oswald, quem sequuntur Heinrich (X 28) et Gehr (D. h. Sacr. II 34). ‘Ligare’ esse idem ac declarare peccata non remitti tenent Adrianus, *De clavib.* qu. 2., Medina, *De confessione*, qu. 5; sed s. Thomas, *Opusc. theol.* 22 (ed. rom.), c. 5 etiam hoc vocabulum explicare videtur de mera negatione dum dicit: „Deus ligat gratiam non apponendo; similiter sacerdos tanquam minister a peccato solvit sacramentum gratiae apponendo et ligat non apponendo. Aliter Scotus In l. 4, d. 17 n. 12. Cf. J. Pelt in *Diction. de théol. cathol.* Vol. I 142.

P I. Absolutio eo probabilissime causat peccatorum remissionem, quod verba formaliter causant necessitatem impletionis significationis positae moraliter a Christo.

Dub. 1. Peccata gravia tolluntur immediate vel mediate effectu, quem absolutio physice producit. Nam

a) „Dicunt concilia sacramenta novae legis continere gratiam, quam significant; ergo aliter continent, quam significando“. Billuart, *Summa summae III.* p., t. 5, diss. 2, a. 2.

b) „Aliquid amplius et excellentius videtur tribuendum divinis sacramentis et instrumentis etiam in modo operandi, quam tribuatur signis recordativis pacti seu promissionis. Etiam daemon in magicis artibus solet opem suam illo modo promittere ad praesentiam alicuius signi sensibilis, quod ipse constituit in memoriam promissionis et pacti; decet ergo, ut altiore modo Deus efficiat per sua sacramenta“. Suarez, *De sacr. in gen.* disp. 9, s. 2, a. 4.

c) Si possibilis est causalitas sacramentorum physica, praesumendum est scripturam loqui de ea causalitate, ubi loquitur de causalitate simpli- citer. Atqui eam possibilem esse patet ex virtute ignis infernalis supernaturaliter elevati ad agendum physice in spiritus damnatos.

d) Signa sacramentalia sunt expressio voluntatis divinae, et qua talia operantur; atqui voluntas divina operatur physice, licet sit immanens, ergo et sacramenta.

2. Absolutio efficit peccatorum remissionem causalitate morali. Nam a) „Sacramenta ex institutione Christi significant hunc hominem respectu meritorum Christi esse gratia ditandum; ergo formaliter, in quantum significant gratiam sunt moraliter actiones Christi propter merita sua petentis nobis gratiam, et consequenter continent in se tantam bonitatem et dignitatem, ut propter eam a causa physica producatur effectus. Ergo sacramenta saltem eatenus sunt causa efficiens gratiae, quatenus ratione horum datur gratia. Proinde sacramenta eo differunt a meritis condicionibus, quod in eis dignitas quaedam insit postulans gratiam. Iam talis dignitas potest dupliciter in aliqua re inesse: aut ex propria eius natura, et est causa moralis principalis, aut ex solo influxu causae superioris, et est causa moralis instrumentalis. Ita rex est causa moralis principalis alicuius actionis, quae eius iussu fit; minister vero regis est causa moralis instrumentalis actionis, quam nomine regis fieri iussit“ Pesch, Prael. dogm. t. 6 n. 141.

b) Causa meritoria et impetratoria suum effectum causat nonnisi moraliter; sed sacramenta se habent ad modum causae meritoriae ac impetratoria, movendo videlicet Deum ad gratiam physice producendam; ad modum causae meritoriae, quia causant gratiam virtute passionis Christi tantum moraliter causantis; causae impetratoria, quia Christus sacramenta instituens rogavit Patrem, ut quoties rite susciperentur, toties conferret gratiam suscipientibus passionis suae et mortis intuitu. quod et obtinuit.“ Wierzburgenses, De sacram. diss. 1, c. 2, a. 2. Nec excipi potest contra hoc cum Gonet (Clip. thom. t. 5, disp. 3, n. 74) „quod licet passio et mors Christi iam transierint in actu et in ratione motus aut actionis, manent tamen virtute in effectu suo, videlicet in stigmatibus gloriosis corporis Christi, seu in humanitate quae affecta fuit passione et morte“ et humanitas qua talis physice producat nostram iustificationem. Nam „evasio haec multis refelli potest. Primo, quia passio Christi non existit in effectu non suo; sed humanitas non est physicus effectus passionis Christi et mortis. Tertio, quia sive humanitas Christi, sive ipsae vulnerum cicatrices eleventur a Deo ad gratiam physice producendam, nihilominus gratia producta non erit effectus passionis Christi in genere causae physicae, etc.“ Wietrowski, De sacram. t. 2, concl. 8, c. 1 § 4. Cf. Suarez, De sacr. disp. 9, s. 2, n. 4.

3. Peccata remittuntur causalitate iuridica per claves. Nam traditur per eas ius, per absolutionem nempe ut instrumentum vere efficiens, sicut et humana iura traduntur (cf. Th. Meyer, Ius naturale, t. 1, n. 504.) Nam immediatus absolutionis effectus est ius. „Nusquam enim sententia iudicialis immediate significat et facit solutionem in actu secundo; nam certe in humanis iudicium facere nihil aliud est quam ius dicere; dicere inquam non speculative sed practice, per applicationem iuris communis ad casum particularem; adeoque absolvere iudicialiter est facere ius, secundum quod debitum est, ut reus pro innocentie habeatur, nec quidquam detrimenti capiat ratione eorum, de quibus fuerat accusatus. Ergo, si vere poenitentiae sacramentum per modum iudicii institutum est, oportet, ut legitima formae expositio sit: ego te abservo iudicialiter a peccatis tuis, i. e. ego iudex facio ius, secundum quod debitum est, ut peccatum tibi amplius non imputetur“ Billot, De Eccl. sacr. l. 2, th. 4.

Immediatum effectum absolutionis esse ius praeterea ostenditur ita: „Si sententia absolutionis immediate vel etiam absolute significaret et causaret iustificationem ipsam, deberet fundari saltem regulariter super poenitentiam peccatoris certo cognitam ut sufficientem ad solutionem vinculi in actu secundo; oportet enim, ut sententia iudicialis innitatur cognitioni moraliter certae meritorum causae in sua relatione et proportione ad proprium iudicii effectum. Sed poenitentia peccatoris, qua sufficiens ad effectum solutionis in actu secundo, non est iuridice certo cognoscibilis a tribunalii clavium. Ergo in hoc tribunali proprius atque immediatus effectus nequit omnino esse ipsam in actu secundo remissio, immo ne quidem id, quo

a b s o l u t e d e b i t a r e d d a t u r , s e d d e b i t a s o l u m s u b h a c c o n d i c i o n e : s i n o n d e s i t a l i u n d e d i s p o s i t o n u m s u f f i c i e n t i a , d e q u a s a c e r d o s c u m c e r t i t u d i n e n o n h a b e t i u d i c a r e ” . B i l l o t , D e E c c l . s a c r . I . 2 , t h . 4

„Tandem probatur assertio ex natura sacramenti Evidens est, quod materia in exterioribus actibus poenitentis consistens, nulla ratione determinari potest ad significandum immediate remissionem; semper enim significabit proxime poenitentiam interiorem. Ergo vel dicendum, quod actus poenitentis non sunt intrinsecum sacramenti constitutivum, vel, si hoc recitur, ut re ipsa reiciendum est, fatendum quod significatum immediatum non est nisi ipsa interior poenitentia, prout vi absolutionis induit rationem tituli exigentis, quantum est de se, desitionem imputationis officiae. Et quia sacramenta significando causant, profecto immediatum significatum convertitur cum immediato effectu.” Billot, De Eccl. sacr. I. 2, th. 4.

4. Absolutio est relate ad peccatorum remissionem tantum condicio. Nam a) Sacramentum poenitentiae institutum est verbis: ‘Quorum remiseritis etc. Alia igitur est remissio sacerdotis, alia Dei; illa huius est condicio, ut patet ex ipsa forma enuntiationis, quae est hypothetica. „Sc. in verbis Christi (“quorum remiseritis”) actus apostolorum se habet ut condicio, actus Dei ut condicionatum.“ Palmieri, De poen. th. 10, II, a) Cf. De Lugo, De poen. disp. 7 n. 160 s.; disp. 13, n. 86.

b) Eadem erit vis remissionis, quae retentionis; at retentio est sola condicio, ergo et remissio sacerdotis.

c) Si sacramentum paenitentiae esset causa, non posset dependere a condicione futura, sed tantum a praesentibus; sed saltem in ecclesia orientali adhibetur condicio futura, cum secundum ritum Russorum confessarius dicat poenitenti: „I ašče uderžišja ot Božestvennago pričastija, razrěšatsja grësi tvoi.“ Sic etiam consecratio dependet ab epiclesi futura Spiritus sancti; quae secus frustra proferretur.

5. Fingamus in secreto a surdo absolviri surdum; quae absolvens loquitur, non sunt verba, sed merae undulationes aëris, nihil significant. Ergo nec possunt agere significando. Et tamen absolutio erit valida. Nec dici potest prolationem externam verborum mente conceptorum esse solum condicione, causam instrumentalem esse ipsa verba interna; nam nulla ratio est, cur alterum dicatur causa, alterum condicio.

Quidquid alii dicunt, quod posuimus clarum videtur esse. Significatio verborum absolutionis est moraliter a Christo posita. Atqui eo ipso metaphysice repugnat eam esse falsam. Ergo eo ipso habetur exigentia metaphysica impletionis significationis. Igitur absolutio est instrumentum, ὅπαρον relate ad gratiam, quam producit; nec potest aliter operari nisi significando, cum instrumenta non exerceant operationem instrumentalem, nisi exercendo operationem propriam. Cf. Thomas Aqu. De verit. qu. 27 a. 4 ad 13; Summ. th. p. 3, q. 62, a. 1 ad 2,

Ad 1. Respondemus in genere: 1^o. Aut dicitur in absolutione agere ultima syllaba; et tum non agit totum sacramentum; nam etiamsi dicatur agere vi priorum, sane non potest dici eam in suo esse dependere causaliter a prioribus cum ea continuitate perfecta cohaerentibus; ergo ad summum priores erunt condiciones. Ad exempla, quae afferri solent de corpore sphaericō tangente planum ratione puncti vel partis minimae, de urbe expugnata a toto exercitu bene reponit Wietrowski, De sacram. t. 2, c. 1, n. 312: „licet totum existens actualiter, secundum se totum denominatur producens physice a parte producente aut tangatur a parte tangente, nihilominus totum non existens nequit sic denominari. Denominatio enim, quae requirit existentiam subiecti denominabilis nequit cadere in subiectum non existens. Patet hoc exemplis ipsis adductis. Nam si qua pars corporis sphaericī destruatur, corpus non denominatur tangens physice prout complectens partem destructam, sed prout complectens partes existentes“.

Aut dicuntur agere undulationes priorum verborum quocumque modo ultimo coëxistentes. Sed tunc aliud significat, aliud agit.

Aut totum physice agit, cuin iam physice non exsistit; sed hoc fieri non potest.

Cf. Albertus M. In l. 4 sent. d. 10 a. 7; Lahousse, De sacr. in gen. n. 124.

2º. Instrumentum est ea causa, quae agendo actionem sibi propriam secundum virtutem insitam, ad effectum superiorem pertingit, in quantum est mota a causa principali (Cf. Thom. S. th. l. q. 45 a. 5; III. q. 62 a. 1). Atqui actio instrumentalis non egrederetur e potentia instrumenti, si ad actionem eius propriam plus adderet, quam modificationem quandam et elevationem vel merum ordinem. Quodsi instrumentum est naturale, elevatio haec debet esse talis, cuius propria instrumenti operatio est naturaliter capax; atqui immediata physica productio entis spiritualis et supernaturalis non potest dici tantum modificatione operationis rerum sensibilium, quae illius sit naturaliter capax. Nec iuvat ad potentiam oboedientiale confugere. Accedit enim „quod assertio, quam principii instar physicae causalitatis propugnatores tenere tene coguntur: in quavis nempe re esse potentiam oboedientiale ad quidvis efficiendum, nec certa sit, nec vera esse videatur ideoque adhiberi nequeat ad diminuendam difficultatem, quae est in concipiendo aliquo ritu sensibili, qui sit causa physica instrumentaliter gratiam producens“. Stentrup, De sacram., th. 13 fin.

3º. „Gratia ex se postulat produci effienter a solo Deo, a quo solo infunditur extra sacramenta; quando autem aliquis effectus ex se petit procedere ab aliqua causa et non alia, non debemus invertere hunc ordinem sine urgenti necessitate aut ratione“. De Lugo, De sacr. in g. disp. 4, n. 48.

Alia argumenta cf. ap. Beccanum, De sacram. c. 3, q. 2, n. 8; Alanum, De sacr. c. 34; Greg. de Valentia, De sacr. disp. 3 qu. 3, p. 1; Collet, De sacr. in gen. c. 3, a. 1, s. 3; Gabr. Biel, S. canonis missae expositio, l. 47 etc.

Deinde in specie:

ad a) „Sacramenta gratiam continere et gratiae vasa esse dicuntur, quia gratiam non modo signant, sed et praebent, quoties ad ea recurrit, sicut vas aliquod homini deponenti praebet liquorem, quem intra se continet“. Estius, In l. 4. sent. dist. 1. Idem ibid. argumentum retorquet: „Aperte in benedictione aquae virtus nominatur, cum dicitur: „ut huic elemento virtutem tuae benedictionis infundere digneris“. Immo aqua baptismalis ad eum usum multo ante consecratur, quam ad actualem usum adhibetur, orante sacerdote: „Descendat in hanc aquam virtus Spiritus sancti“. Nec tamen putabit quisquam in ea virtutem aliquam inhaerentem latere, quae continuo perduret, usquedum aqua pereat“. Cf. Franzelin, De sacr. th. 10, III.; Billot, De Eccl. sacr. l. 1, th. 7 § 2.

ad b) „Cum dignitas sacramentorum in eo sita sit, quod infallibiles gratiae causae sint... concedi nequit ad dignitatem sacramentorum conferre, ut physica efficientia donata sint. Et quid Suarez reponeret contendenti Christi passionem esse physicam nostrae salutis causam, cum id ad eius dignitatem pertineat?“ Stentrup, De sacram. th. 13. Quod additur de signis diaboli, nihil sequitur ex paritate hac et argumentum facile retorquetur. Insuper notat Lugo (De sacr. disp. 4 n. 67) daemonem „qui solet immo et deberet fallere fidem datam beneficio“, non tam vi pacti conventi quam propria nequitia moveri ad servandam fidem; neque hanc semper servare, quia Deus id non permittat; quo fieri, ut nulla eius signa effectum infallibilem habeant.

ad c) „Quoties agitur de causando effectu aliquo ordinis superioris et ab illo obtinendo, non obligatur sermo ad causam stricte acceptam et physicam; sic enim dicimus communiter sanctos operari miracula, quod tamen non intelligitur de causalitate physica, sed morali, quia agitur de effectu superante eorum vires et ab alio agente superioris virtutis obtinendo“. De Lugo, De sacr. in g. disp. 4 n. 61.

Quod ignem illum infernalem (quem negarunt Origenes, Calvinus, Beza, Catharinus, Möhler (dub.), Klee (dub.), Schell) certe omnino diversum a nostro processu chemico (cf. *Augustinus*, *De civ.* l. 20, c. 16; *Ambrosius*, *In Luc.* 7, n. 205; *Lactantius*, *Inst.* l. 7, c. 21; *Theophylactus*, *In Marc.* 9, 44 s; *Io. Damascen.*, *De fide* l. 4, c. ult. *Gregor. Mor.*, l. 15, c. 17 etc.) attinet, alii (ut Lessius, Palmieri) dicunt eum materialiter agere posse in spiritum, alii (ut Gutberlet) idem saltem cum reactione spiritus, per quam producatur dolor vel quae ipsa sit dolorosa, alii negant eum agere; ergo saltem certum non est, quod ut certum assumitur.

Ad d) Causalitas voluntatis divinae est causalitas entis infiniti; sacramentum vero, licet sit instrumentum divinum, manet ens finitum.

Ad 2. Respondemus in genere: 1^o Falsum est suppositum sacramenta esse operationes Christi; operatio Christi est positio signorum, administratio sacramentorum, sacramenta sunt operata, sunt signa posita. Cf. *Jos. Müller*, *De sacr. in gen.* (Oenip. 1905) p. 178—9 (th. 10, n. 13).

2^o In causalitate morali sacramentorum statuta non explicatur a) quid faciant sacramenta propria sua vi et actione (cf. *Müller* l. c. p. 179) b) quomodo haec operatio non sit nisi modificatio vel elevatio actionis propriae. Cf. *Ad 1, 2^o*.

3^o Sacraenta sunt instrumenta Dei; atqui, si sunt causae morales, tamquam interpellationes impetratoriae apud Patrem, non moventur a Deo, sed movent Deum; sunt potius causae principales quam instrumentales. „Ita v. g. preces (etiam cum oblatione pecuniae a patre dono acceptae), quibus Petrus movet Paulum ad aliquid physice operandum, inepte sane dicerentur instrumenta Pauli, quibus hic utatur in agendo, sed sunt tantum instrumenta moralia Petri vel eius, cuius nomine Petrus agit“. *Müller* l. c. p. 176 (th. 10, n. 8). Cf. *Billot*, *De Eccl. sacr.* l. 1, th. 7, § 1.

4^o Si inter duo est differentia in significando, etiam in operatione esse debet. Atqui sacrificium est signum cultus interni et operatur impretrative; sacramentum vero nullo modo est signum cultus interni; ergo non potest dici impretrative causare gratiam, sed imperatively. Cf. *Müller* l. c. p. 178 (n. 12).

5^o Movere sua bonitate seu dignitate apprehensa „non pertinet ad causam efficientem nec formaliter nec reductive, cum tamen sacramenta iuxta omnes sint quaedam efficientes iustificationis causae“. *Billot*, *De Eccl. sacr.* l. 1, th. 4, concl.

Minores difficultates v. ap. *A mort*, *De sacram. in gen. disp.* 3; *Nik. Gehr*, *Die h. Sacram. d. kath. Kirche* I, 80 etc.

Ad 3. Respondemus: 1^o Signa in traditione iurium sunt merae condiciones. Si A dat vel vendit aliquam rem B, quid fit? A ponit condicionem, qua res fit nullius relate ad B, i. e., qua obligatio in B cessat; B ponit condicionem (rem accipiendo), qua ius eius naturale determinatur circa hanc rem. Verba ab A serio prolati seu sonus determinato modo productus et determinata cognitionem in B causans sunt condicio, qua posita obligatio in B cessat. Ita v. g. in sponsalibus efficitur promissio; obligatio generalis implendi iam adest nec per nescio quam formam existentem determinatur. Iudicium vero de necessitate adimptionis est iam obligatio in actu secundo.

2^o „Haec doctrina non solum non continet physicam productionem gratiae per instrumentalem influxum visibilis sacramenti, sed, nisi aliquid addatur, neque explicat, quomodo sacramenta sint verae causae, et non solum condiciones necessariae ad collationem gratiae; si autem melius explicetur, causalitas sacramenti physice applicati ad producendam gratiam non alia erit quam moralis“. *Franzelin*, *De sacram.* th. 11, II (p. 131). Cf. *Hurter* in *Zeitschr. f. kath. Theologie* XX, p. 142.

3^o Statuunt huius sententiae defensores discrimen quoddam inter ens exsistens et ens physicum; et dicunt ens exsistens non physicum postulare causam nou physicam. Cf. *Billot*, *De Eccl. sacr.* l. 1, th. 7, § 3. Atqui tale discrimen inintellegibile est; et proinde contra argumentari liceret: si effectus praevius est productum physicum, debet habere causam physicam.

Scilicet ius tantum quoad fundamentum suum exsistit; quatenus vero dicitur inesse in subiecto, inest per denominationem; subiectum iuris est subiectum utilitatis, exercitii eius. Cf. Azor, Inst. mor. I. 4, c. 9, q. 6. Aliter res se haberet, si posset dici per signa illa causari obligationem in actu secundo, i. e. iudicium de necessitate bonum appetendi; hoc esset aliquid physicum.

Minores difficultates v. ap. Mac Donald in Ecclesiastical Review 1901.

Ad 4. Respondemus in genere: 1^o Docemur per Tridentinum baptismum esse causam „instrumentalem“ gratiae; neque haec vox latius sumi posse videtur, quam in schola id temporis sumebatur; neque baptismus propter effectum suum analogice dici videtur instrumentum („instrumentalis item sacramentum bantismi, quod [non ‘quatenus’] est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit iustificatio.“ Conc Trid. Sess. 6, cp. 7). Iam vero aliam in aliis sacramentis statuere causalitatem inconveniens videtur esse.

2^o In bullario (Γράμματα) orthodoxorum patriarcharum orientalium, art. 15 sacramenta vocantur ὅργανα ἀραστικὰ χάριτος ἐξ ἀνάγκης, ergo instrumenta efficientia gratiae.

Respondemus in specie:

ad a) Si hoc verum esset, peccata iam remissa non possent iterum remitti per verba sacerdotis; quia haec praecedenter natura infusionem gratiae, ideoque non possent significare nisi remissionem repetitam, non autem collationem gratiae per se remissivae. Cf. thes. 1, p. II ad 5.

ad b) cf. p. II. huius thesis.

ad c) Si quis velit haec verba urgere, tamen nihil evinceret; nam utique causae naturales non possunt agere dependenter a condicionibus futuris, sed ubi intervenit praescientia Dei nulla est difficultas. Epiclesis vero videtur nobis esse declaratio facti, quatenus Spiritus sanctus sicut incarnationem, ita et eius renovationem operatur. Cf. Sepp, Leben Jesu² I, p. 44; De Lugo, De Euchar. disp. 11, s. 1.; Stenstrup, De Euch. th. 31; Thalhofer, Scheeben etc.

Ad 5. Sufficit ut signum percipi possit, dummodo serio proferatur; certe is qui in secreto serio mendacium profert mentitur; Christus autem per ministerium suum verum loquitur.

P. II. Retentio est negatio remissionis.

Dub. 1. Id non potest esse mera negatio, quod aliquid efficit. Atqui potestas retinendi „cum in actu secundo exercetur, facit, ut maneat sub peccato ille, cui negatur absolutio, et obligatus sit rursus redire ad eandem potestatem.“ Palmieri, De poen. th. 10, III. Retentio „imponit obligationem poenae.“ Idem, De poen. th. 11, II.

2. Si retentio esset negatio remissionis, absolutio data ab uno tantum sacerdote nihil valeret, cum reliqui omnes peccata retinerent.

3. Mt. 12. 31 supponitur quaedam peccata remitti in altera vita, quae hic non remittuntur; eaque non forte tantum venialia, ut multi volunt cum Maldonato (Fr. Schmid, J. Stufler), quod patet ex contextu, ubi nulla ratio appareat commemorandi remissionem venialium in futuro. Tunc vero retinere apud Io. non potest significare non remittere.

Haec pars probatur 1^o: Si retentio non esset negatio remissionis, aut esset immutatio voluntatis divinae, aut sublatio omnium aliorum titulorum gratiae, aut positio obligationis subiciendi se rursus potestati ecclesiae, aut impositio poenae, aut positio novi tituli aversionis divinae vel non concedendae remissionis, aut iudicium de neganda venia aut negationis manifestatio. Atqui voluntas Dei relate ad peccatorem, cui retinentur peccata, nullatenus mutatur; sublatio illa facta est iam per Christum Dominum; item obligatio redeundi ab eodem est imposta, nec remittere peccata est remittere obligationem; ad imponendam poenam deest

ius (Suarez, De poen. disp. 38 s. 7, n. 7); titulus novus aversionis non producitur, cum subiectio sub claves Ecclesiae sit potius actus meritorius: nec denique iudicium de retinendis peccatis aut manifestatio retentionis est ipsa retentio; scilicet, etiamsi peccator nulli sacerdoti se subiciat petendo absolutionem, verificatur tamen etiam in hoc casu verbum divinum: 'Quorum retinueritis, retenta sunt'.

2º Sacerdos per ordinationem accipit relate ad peccatorum remissionem solum potestatem gratiam peccatorum remissivam infundendi; et cum potestas libertatem non tollat, simul potestatem id, quod facere posset, non faciendi, nanciscitur. Aliud vero ei non traditur. Quodsi tamen ordinandis dicitur etiam: Quorum retinueritis peccata, retenta sunt, non potest iis verbis alia significari potestas ac non utendi potestate remissionis. Cf. Conc. Tridentin. Sess. 14, cp. 6; cn. 10. Sess. 23, cp. 1. Thes. 3, p. 1, dub. 1, f.

3º „Peccatum non detinetur [ζοατεῖν = prehensum tenere] per actionem positivam, sed per carentiam actionis“ Suarez, De poen. disp. 19, s. 1, n. 15: cf. Lugo in thes. 14, schol. 1.

Ad 1. Idem auctor, De poen. th. 10, III dicit: „Semper retinent (sacerdotes), quamdiu non remittunt.“ Ergo non est intellegendum illic de influxu positivo, sed negativo.

Ad 2. Effectus aeternae retentionis tum tantum producitur, si omnes sacerdotes retinent.

Ad 3. Cf. Thes. I, p. III. ad 7.

Ad. Špaldačk.

EXTERNA AD NOS PERTINENTIA.

A. de Pouliquet O. P., »La Notion de catholicité« (Ex serie »Questions theologiques« No. 560) p. 62. Bloud. (1910).

Haec non est nisi commentatio, quam scriptor in »Revue de Sciences Philosophiques et Theologiques« (Janvier 1909) edidit. *P.* ab illa opinione expenenda exorditur, si in catholicitatis notione sola quantitas consideretur, eam probari non posse esse ecclesiae Romanae propriam. Quare hac non neglecta aliam notam catholicitatis qualitativa introducit. Catholicitas ut est donum supernaturale, ecclesiae Romanae soli concessum maxime in modo agendi universalis ecclesiae catholicae appareat. Ea ratione ecclesia catholica non patitur sive personarum, sive nationum proprietatis studia, inde mira oritur catholicorum in doctrina christiana profitenda unitas, inde ecclesiae catholicae omnium gentium aequa aestimatio, quae internationalitas vocatur, et ab omni saeculari potestate absoluta libertas. Ex hac catholicitate tot notae proprietatesque emergunt, ut etiam in rebus, quae catholicis cum non catholicis communes videntur esse, statim appareat catholicitatis notam catholicorum esse propriam (velut legationes christianaes doctrinae apud barbaras gentes propagandae causa, aestimatio potestatis laicæ). In ultimo capite (pp. 57—62) scriptor sex credibilitatis notas ex notione illa catholicitatis deducit, quibus ecclesia Romana probetur. Libellum hunc lepide et modo facilis concinnatum omnibus, maxime vero catholicis, commendare non dubitamus.